PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE LUIS DOMINGUES

Avenida Magalhães de Almeida, sn, Centro – CEP: 65.290-000
CNPJ: 63.401.7800001-00
LUIS DOMINGUES – MA

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL SODRÉ

INDICAÇÃO N° 005/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente Jonhy Marcio Braga Queiroz,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras,

              A Câmara Municipal de Luis Domingues – MA, no uso de suas atribuições
legais, através do Vereador que subscreve essa matéria, requer que, após a tramitação
regimental, seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, o Senhor Gilberto
Braga Queiroz, a seguinte Indicação:

 Viabilizar uma gratificação nos rendimentos mensais das Conselheiras Tutelares
de Luis Domingues.

JUSTIFICATIVA

          A indicação referente às Conselheiras Tutelares é muito merecido devido a
importância do trabalho realizado por todas elas, durante todo o processo de
pandemia o trabalho das nossas conselheiras nunca cessou e nunca receberam nada a
mais por isso, mostrando todo seu comprometimento com a sua função. O dia a dia de
trabalho dessas conselheiras é muito intenso e não deixa de oferecer risco as suas
vidas, fazendo com que seja mais justificável ainda a gratificação.

          Sabendo da situação financeira e orçamentária do município, indico que a
gratificação seja feita a partir de janeiro de 2022, dando tempo para o planejamento
do executivo municipal.

         Esta é a razão da presente Indicação, a qual submeto a apreciação dos meus
pares.

         Plenário Vereador Milton Maia dos Santos da Câmara Municipal de Luis
Domingues, Estado do Maranhão, em 22 de outubro de 2021.

_______________________________________
RAFAEL BARROS SODRÉ

VEREADOR